da parte contrária.

Em relação à prescrição do tratamento, onze
demandantes solicitaram o medicamento alfa-

galsidase e 6 solicitaram betagalsidase. O custo
médio das solicitações judiciais de ambas as en-
zimas, para tratamento anual de um paciente,
foi de R$ 326.686,00 (trezentos e vinte e seis mil
seiscentos e oitenta e seis reais). A especialidade

do médico prescritor foi dividida entre nefrolo-
gista (n = 7/17) e geneticista (n = 10/17). Todas as
10 prescrições feitas por médicos geneticistas es-
tavam vinculadas a instituições universitárias. A
Tabela 2 apresenta a justificativa trazida pelo